АДМИНИСТРАЦИЯ
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_18.04.2016_№ _270_                                                                              с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Смоленском районе на 2013-2015 годы» за 2015 год

В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Смоленском районе на 2013-2015 годы» за 2015 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава Администрации района                                                                 Л.В. Моисеева
Приложение
к постановлению
 Администрации Смоленского района

от 18.04.2016_№ _270
Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной  программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Смоленском районе на 2013-2015 годы» за 2015 год

Комплексная оценка эффективности реализации районной целевой  программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Смоленском районе на 2013-2015 годы» (далее – программа) проводится на основе оценок по трем критериям:
- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета программы;
- степени достижения целей и решения задач программы;

- степени реализации мероприятий программы.

1. Перечень программных мероприятий

	№ П/П
	Наименование мероприятий
	сумма затрат

(тыс. руб.)

	Направления расходов и источников финансирования
	Исполнитель
	Достигнутый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Принятие нормативных правовых актов Смоленского района по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	без финансирования

	Администрация Смоленского района
	Упорядочение деятельности по охране общественного порядка

	2
	Проведение межведомственных рейдов по охране общественного порядка в районе, выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	0

	Районный бюджет
	Администрация Смоленского района, ОМВД России по Смоленскому району
	Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, оказание своевременной помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении

	3
	Проведение смотров-конкурсов среди образовательных учреждений в рамках военно-патриотического воспитания
	0

	Районный бюджет
	Комитет по образованию и делам молодежи
	Снижение количества безнадзорных подростков. Патриотическое воспитание молодого поколения

	4
	Возрождение движения юных помощников полиции, других общественных формирований правоохранительной направленности
	без финансирования

	Комитет по образованию и делам молодежи
	Уменьшение числа правонарушений, совершаемых подростками на улицах и в общественных местах

	5
	Развитие деятельности кружков, спортивных секций, клубов по интересам, общественных объединений для подростков в учреждениях дополнительного образования
	без финансирования

	Комитет по образованию и делам молодежи, Управление по культуре и спорту
	Обеспечение занятости подростков, развитие здорового образа жизни.

	6
	Проведение конкурса среди муниципальных библиотек «Правовое воспитание молодежи в библиотеках»
	0

	Бюджеты сельсоветов
	Управление по культуре и спорту, Администрации сельсоветов
	Активизация работы муниципальных библиотек по правовому воспитанию молодежи

	7
	Работа клуба правовых знаний на базе КГБПОУ «Смоленский ЛПО»
	без финансирования

	Администрация КГБПОУ «Смоленский ЛПО», КДН и ЗП Администрации района
	Пропаганда правовых знаний среди участников образовательного процесса

	8
	Проведение часа правовых знаний в образовательных учреждениях района в камках Дня знаний 1 сентября
	без финансирования

	Руководители образовательных учреждений, ОМВД России по Смоленскому району
	Повышение уровня информированности несовершеннолетних об ответственности за нарушение законодательства

	9
	Создание военно-патриотических клубов в Смоленском районе
	0

	Районный бюджет

	Комитет по образованию и делам молодежи, Управление по культуре и спорту
	Не создавались

	10
	Публикации в газете «Заря» по вопросам профилактики правонарушений, вопросам безнадзорности и преступности несовершеннолетних
	без финансирования

	Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Формирование положительного общественного мнения населения о работе по обеспечению правопорядка

	11
	Разработка и реализация информационных мероприятий, в том числе печатной продукции, листовок, буклетов, пропагандирующих необходимость соблюдения несовершеннолетними правил законопослушного поведения
	0

	Районный бюджет

	Администрация района, ОМВД России по Смоленскому району
	Не издавались

	12
	Привлечение граждан, в том числе в составе добровольных народных дружин, казачьих обществ, для патрулирования на улицах, в других общественных  местах, жилом секторе
	Без финансирования

	Администрация района, органы местного самоуправления, ОМВД России по Смоленскому району
	Снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных местах

	13
	Содействие в трудоустройстве подучетных категорий субъектов системы профилактики

	Местный бюджет в пределах ассигнований, выделяемых на реализацию мероприятий по занятости населения
	КГКУ ЦЗН Смоленского района, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Обеспечение занятости несовершеннолетних и родителей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации

	14
	Социальная поддержка и трудоустройство несовершеннолетних лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц с ограниченными физическими возможностями, выпускников интернатов и детских домов
	без финансирования

	Администрация Смоленского района, управление социальной защиты населения, КГКУ ЦЗН Смоленского района, Администрации сельсоветов
	Уменьшение числа преступлений, совершенных лицами, имеющими криминальный опыт. Снижение числа правонарушений среди лиц, не имеющих постоянного источника доходов

	15
	Трудоустройство несовершеннолетних в свободное от учебы и каникулярное время
	105,7
	районный бюджет
	Комитет по образованию и делам молодежи
	Обеспечение занятости несовершеннолетних

2. Объем финансирования мероприятий в 2015 году муниципальной программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Смоленском районе на 2013-2015 годы»

	№ п/п
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов (тыс. рублей)

	план
	факт

	1
	Всего затрат
	184,0
	0

	в том числе:

	2
	из районного бюджета
	179,0
	0

	3
	из бюджетов сельсоветов
	5,0
	0

3. Сведения об индикаторах программы

	№ п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значение по годам
	%

	2015 г.

(план)
	2015 г.

(факт)

	1
	Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними
	единиц
	2
	2
	100 %

	2
	Уменьшение количества преступлений, совершенных на улицах и в иных общественных местах
	единиц
	2
	2
	100 %

4. Оценка эффективности МП Профилактика безнадзорности и правонарушений
	Оценка значения индикатора

	Индикативный показатель
	факт
	план
	Оценка значения индикатора, S

	Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетним
	2
	2
	1,000

	Уменьшение количества преступлений, совершенных на улицах и в иных общественных местах
	2
	2
	1,000

	Показатель
	факт
	план
	Уровень финансирования реализации мероприятий МП

	Объем финансования, млн. руб.
	0
	179
	0

	Мероприятия
	Достижение результата, R

	1
	Принятие нормативных правовых актов Смоленского района по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	1

	2
	Проведение межведомственных рейдов по охране общественного порядка в районе, выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	1

	3
	Проведение смотров-конкурсов среди образовательных учреждений в рамках военно-патриотического воспитания
	1

	4
	Возрождение движения юных помощников полиции, других общественных формирований правоохранительной направленности
	1

	5
	Развитие деятельности кружков, спортивных секций, клубов по интересам, общественных объединений для подростков в учреждениях дополнительного образования
	1

	6
	Проведение конкурса среди муниципальных библиотек «Правовое воспитание молодежи в библиотеках»
	1

	7
	Работа клуба правовых знаний на базе КГБПОУ «Смоленский ЛПО»
	1

	8
	Проведение часа правовых знаний в образовательных учреждениях района в камках Дня знаний 1 сентября

	1

	9
	Создание военно-патриотических клубов в Смоленском районе

	0

	10
	Публикации в газете «Заря» по вопросам профилактики правонарушений, вопросам безнадзорности и преступности несовершеннолетних

	1

	11
	Разработка и реализация информационных мероприятий, в том числе печатной продукции, листовок, буклетов, пропагандирующих необходимость соблюдения несовершеннолетними правил законопослушного поведения

	0

	12
	Привлечение граждан, в том числе в составе добровольных народных дружин, казачьих обществ, для патрулирования на улицах, в других общественных  местах, жилом секторе

	1

	13
	Содействие в трудоустройстве подучетных категорий субъектов системы профилактики

	1

	14
	Социальная поддержка и трудоустройство несовершеннолетних лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц с ограниченными физическими возможностями, выпускников интернатов и детских домов

	1

	15
	Трудоустройство несовершеннолетних в свободное от учебы и каникулярное время

	1

	Комплексная оценка эффективности реализации МП
	62,37

	Уровень эффективности
	средний

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета программы определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы. Уровень финансирования составляет 0 %.

Оценка степени достижения целей и решения задач программы производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов программы и их плановых значений. Оценка степени реализации мероприятий составляет 62, 37 %.

Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Смоленском районе на 2013-2015 годы» составляет 62, 37 %, что позволяет сделать вывод о среднем уровне эффективности реализации программы.

11
4